

民生福祉常任委員会審査日程

日 時 令和2年9月2日(水)
午前9時
場 所 第2委員会室

～審査内容～

- 1 議案第80号 令和元年度山陽小野田市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定について(国保)
- 2 議案第82号 令和元年度山陽小野田市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について(国保)
- 3 議案第81号 令和元年度山陽小野田市介護保険特別会計歳入歳出決算認定について(高齢)
- 4 議案第90号 令和2年度山陽小野田市病院事業補正予算(第1回)について(病院)
- 5 議案第85号 令和元年度山陽小野田市病院事業決算認定について(病院)

款 項 目	主 な 事 業	決算額 (千円)										
1項 医療給付費分	国民健康保険事業費納付金	1,746,475										
2項 後期高齢者支援金等分												
3項 介護納付金分												
5款 保健事業費	1 健康づくり助成	234										
1項 保健事業費												
1目 疾病予防費	2 医療費通知 年 6 回	1,119										
	3 ジェネリック医薬品差額通知 年 3 回	402										
	4 こくほシェイプアップジム開催 61 名	404										
	5 検診委託	9,115										
	(1) 胃がん検診 1,028 件 (うち国保助成対象分 1,028 件)											
	(2) 子宮がん検診 641 件 (" 639 件)											
	(3) 乳がん検診 485 件 (" 469 件)											
	(4) 肺がん・結核検診 3,527 件 (" 3,527 件)											
	(5) 大腸がん検診 2,111 件 (" 2,111 件)											
	(6) 前立腺がん検診 426 件 (" 426 件)											
	(7) 女性の健診 7 件 (" 7 件)											
	6 糖尿病性腎症重症化予防事業	2,150										
	(1) 未受診者への受診勧奨 24 人											
	(2) 受診中断者への受診勧奨 14 人											
	(3) 人工透析への移行防止のための保健指導											
	・ 保健指導参加者 10 人											
	(うち保健指導終了者 7 人)											
	7 脳ドック受診者数 50 人	1,162										
2目 はり・きゅう施 術 費	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>初検料 200円</th> <th>一術 700円</th> <th>二術 800円</th> <th>計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>件数</td> <td>52 件</td> <td>727 件</td> <td>854 件</td> <td>1,633 件</td> </tr> </tbody> </table> 施設認定 24件		初検料 200円	一術 700円	二術 800円	計	件数	52 件	727 件	854 件	1,633 件	1,202
	初検料 200円	一術 700円	二術 800円	計								
件数	52 件	727 件	854 件	1,633 件								
2項 特定健康診査等事業費	1 特定健康診査受診者数 3,923 人	41,708										
1目 特定健康診査等事業費	2 特定保健指導利用者数 15 人											
	(1) 動機付け支援 15 人											
	(2) 積極的支援 0 人											

被保険者

■年度別人口・世帯数・被保険者数の推移（年度末現在）

（単位：世帯、%、人）

年度	世 帯 数			人 口		
	全 市	国保加入世帯	加入率	全 市	国保被保険者	加入率
16	27,223	13,868	50.94	67,618	24,078	35.61
17	27,478	14,053	51.14	67,855	24,255	35.75
18	27,681	14,236	51.43	67,610	24,300	35.94
19	27,721	14,184	51.17	67,039	23,806	35.51
20	27,992	9,708	34.68	66,777	15,910	23.83
21	28,175	9,484	33.66	66,442	15,499	23.33
22	28,336	9,476	33.44	66,157	15,630	23.63
23	28,390	9,394	33.09	65,740	15,197	23.12
24	28,465	9,363	32.89	65,275	15,086	23.11
25	28,459	9,259	32.53	64,758	14,797	22.85
26	28,600	9,228	32.27	64,433	14,637	22.72
27	28,701	8,951	31.19	64,100	14,048	21.92
28	28,837	8,583	29.76	63,777	13,293	20.84
29	28,899	8,428	29.16	63,313	12,880	20.34
30	28,967	8,290	28.62	62,836	12,577	20.02
R1	28,985	8,141	28.09	62,059	12,259	19.75

保険料

■保険料率

(単位：%、円)

年度	区分	所得割	均等割	平等割	賦課限度額
23	医療分	10.40%	27,800	25,200	510,000
	支援分	3.40%	8,600	7,800	140,000
	介護分	3.10%	8,600	5,400	120,000
24	医療分	10.30%	27,000	25,000	510,000
	支援分	3.30%	8,400	7,800	140,000
	介護分	3.30%	8,600	5,400	120,000
25	医療分	10.00%	26,000	25,000	510,000
	支援分	3.20%	8,200	7,800	140,000
	介護分	3.50%	8,800	6,000	120,000
26	医療分	9.90%	25,800	24,900	510,000
	支援分	3.20%	8,400	7,800	160,000
	介護分	3.50%	9,000	6,300	140,000
27	医療分	9.90%	25,800	24,900	520,000
	支援分	3.20%	8,400	7,800	170,000
	介護分	3.50%	9,000	6,300	160,000
28	医療分	9.70%	25,500	23,700	540,000
	支援分	3.20%	8,400	7,800	190,000
	介護分	3.40%	9,000	6,000	160,000
29	医療分	9.50%	24,900	23,100	540,000
	支援分	3.00%	7,800	7,200	190,000
	介護分	3.00%	8,400	5,400	160,000
30	医療分	8.50%	24,000	21,900	580,000
	支援分	2.50%	6,900	6,300	190,000
	介護分	2.00%	6,300	4,200	160,000
R1	医療分	8.50%	24,000	21,900	610,000
	支援分	2.50%	6,900	6,300	190,000
	介護分	2.00%	6,300	4,200	160,000
R2	医療分	8.50%	24,000	21,900	630,000
	支援分	2.50%	6,900	6,300	190,000
	介護分	2.00%	6,300	4,200	170,000

■保険料収納状況の推移

(単位：千円、%)

年度	区分	調定額	収納額	還付未済額	不納欠損額	未収額	収納率	
26	一般	現年分	1,376,048	1,248,048	639	0	127,361	90.74%
		滞繰分	370,161	91,146	0	52,132	226,882	24.62%
		計	1,746,209	1,339,194	639	52,132	354,243	76.73%
	退職	現年分	142,512	136,962	4	0	5,545	96.11%
		滞繰分	23,227	8,737	0	1,891	12,599	37.62%
		計	165,739	145,699	4	1,891	18,144	87.91%
	合計	現年分	1,518,560	1,385,010	643	0	132,906	91.25%
		滞繰分	393,388	99,883	0	54,023	239,481	25.39%
		計	1,911,948	1,484,893	643	54,023	372,387	77.70%
27	一般	現年分	1,327,153	1,202,001	847	0	125,152	90.63%
		滞繰分	346,955	82,600	5	22,735	241,621	23.81%
		計	1,674,108	1,284,601	852	22,735	366,773	76.78%
	退職	現年分	97,840	94,339	34	0	3,501	96.46%
		滞繰分	18,349	6,430	0	827	11,092	35.04%
		計	116,189	100,769	34	827	14,593	86.76%
	合計	現年分	1,424,993	1,296,340	881	0	128,653	91.03%
		滞繰分	365,304	89,030	5	23,562	252,713	24.37%
		計	1,790,297	1,385,370	886	23,562	381,366	77.43%
28	一般	現年分	1,272,516	1,173,365	825	0	99,151	92.27%
		滞繰分	358,937	89,809	110	18,626	250,502	25.05%
		計	1,631,453	1,263,174	935	18,626	349,653	77.48%
	退職	現年分	57,284	55,538	14	0	1,747	96.98%
		滞繰分	14,781	4,309	0	290	10,181	29.15%
		計	72,065	59,847	14	290	11,928	83.07%
	合計	現年分	1,329,800	1,228,903	839	0	100,898	92.48%
		滞繰分	373,718	94,118	110	18,916	260,683	25.21%
		計	1,703,518	1,323,021	949	18,916	361,581	77.72%
29	一般	現年分	1,221,576	1,133,283	457	0	88,293	92.81%
		滞繰分	345,801	79,753	7	22,755	243,293	23.07%
		計	1,567,377	1,213,036	464	22,755	331,586	77.42%
	退職	現年分	24,309	23,858	0	0	451	98.14%
		滞繰分	11,928	2,698	0	241	8,989	22.62%
		計	36,237	26,556	0	241	9,440	73.28%
	合計	現年分	1,245,885	1,157,141	457	0	88,744	92.91%
		滞繰分	357,729	82,451	7	22,996	252,282	23.05%
		計	1,603,614	1,239,592	464	22,996	341,026	77.33%
30	一般	現年分	1,113,767	1,031,898	394	0	81,868	92.68%
		滞繰分	329,797	68,786	0	18,650	242,361	20.86%
		計	1,443,564	1,100,684	394	18,650	324,229	76.27%
	退職	現年分	5,919	5,799	0	0	120	97.97%
		滞繰分	9,207	2,228	0	1,198	5,782	24.20%
		計	15,126	8,027	0	1,198	5,902	53.07%
	合計	現年分	1,119,686	1,037,697	394	0	81,988	92.71%
		滞繰分	339,004	71,014	0	19,848	248,143	20.95%
		計	1,458,690	1,108,711	394	19,848	330,131	76.03%
R1	一般	現年分	1,085,140	1,021,808	382	0	63,333	94.20%
		滞繰分	321,498	76,351	28	23,137	222,009	23.76%
		計	1,406,638	1,098,159	410	23,137	285,342	78.10%
	退職	現年分	820	814	0	0	6	99.27%
		滞繰分	5,902	1,131	0	103	4,668	19.16%
		計	6,722	1,945	0	103	4,674	28.93%
	合計	現年分	1,085,960	1,022,622	382	0	63,339	94.20%
		滞繰分	327,400	77,482	28	23,240	226,677	23.67%
		計	1,413,360	1,100,104	410	23,240	290,016	77.87%

■滞納、督促、差押え等の状況

◎滞納世帯数 3月31日現在

(単位：世帯、%)

年度	平均世帯数	滞納世帯数	割合
26	9,333	1,602	17.2%
27	9,211	1,517	16.5%
28	8,853	1,438	16.2%
29	8,554	1,378	16.1%
30	8,454	1,323	15.6%
R1	8,287	1,198	14.5%

◎短期被保険者証発行件数・資格証明書対象件数 3月31日現在

(単位：件)

年度	短期被保険者証	資格証明書
26	387	247
27	451	291
28	370	279
29	413	111
30	480	67
R1	428	32

◎差押件数

(単位：件、円)

年度	預金口座	不動産	生命保険 給与等	計	差押金額
30	249	0	187	436	11,303,255
R1	331	1	220	552	20,044,012

■国民健康保険基金残額の状況

◎国民健康保険基金残額推移

(単位：円)

年度	5月末残額	増減	増減の内訳
29	1,042,358,883		
30	1,146,257,457	103,898,574	積立：121,524,574 取崩：17,626,000
R1	1,029,702,457	▲ 116,555,000	積立：119,289,000 取崩：235,844,000

令和元年度 後期高齢者医療制度決算概要

令和2年9月2日

民生福祉常任委員会提出資料

国保年金課

1. 後期高齢者医療被保険者数

年度	3月末人数	平均人数	伸び率
27	10,236	10,097	1.6%
28	10,463	10,340	2.4%
29	10,599	10,541	1.9%
30	10,771	10,652	1.1%
R1	10,812	10,817	1.6%

2. 後期高齢者医療保険賦課人数

年度	当初賦課人数	うち特徴	うち普徴
27	10,119	7,750	2,369
28	10,356	7,964	2,392
29	10,609	8,263	2,346
30	10,700	8,460	2,240
R1	10,920	8,575	2,345

3. 後期高齢者医療保険料収納率

年度	現年分	県内平均	うち普徴分	県内平均	滞納分	県内平均	合計	県内平均
27	99.42%	99.52%	98.18%	98.74%	61.53%	38.50%	99.18%	98.91%
28	99.63%	99.52%	98.89%	98.78%	69.44%	37.12%	99.41%	98.93%
29	99.57%	99.54%	98.70%	98.80%	74.58%	34.83%	99.45%	98.93%
30	99.63%	99.59%	98.85%	98.91%	42.95%	37.81%	99.34%	99.00%
R1	99.31%	99.59%	97.84%	98.88%	34.92%	35.61%	98.91%	99.03%

4. 後期高齢者医療保険料現年度普通徴収における口座振替、コンビニ収納の割合

年度	件数	口座振替	割合	自主納付	割合	うちコンビニ	割合
29	2,824	1,437	50.88%	1,387	49.12%	278	9.84%
30	2,654	1,363	51.35%	1,291	48.65%	311	11.71%
R1	2,806	1,424	50.74%	1,382	49.26%	325	11.58%

5. 後期高齢者医療保険料不納欠損処分

年度	件数	人数	金額
29	9	8	121,416円
30	13	11	30,300円
R1	34	27	440,263円

6. 後期高齢者医療保険料 滞納者一覧

現年分未収者(5/31時点)

年度	件数	人数	金額
29	313	88	3,155,875円
30	292	83	2,772,548円
R1	394	104	5,402,573円

滞納繰越分未収者(3/31時点)

年度	件数	人数	金額
29	123	26	827,339円
30	229	43	2,338,411円
R1	212	39	2,820,678円

7. 後期高齢者医療保険料に関する差押え件数

年度	件数	金額
29	25	897,234円
30	3	420,044円
R1	13	198,283円

} 対象物は年金、預貯金等

8. 後期高齢者医療短期被保険者証の発行状況

年度	人数(8月更新時)
29	31
30	37
R1	37

* 資格証明書は山口県後期高齢者医療広域連合の方針により、発行されていません。

損益計算書比較表

収益的収支		(単位：千円)		
区 分	R1プラン	R1決算	増減額	備 考
1 医業収益	3,865,823	3,829,063	▲ 36,760	
(1) 入院収益	2,381,528	2,386,942	5,414	単価の増
(2) 外来収益	1,110,595	1,051,614	▲ 58,981	患者及び単価の減
(3) その他医業収益	373,700	390,507	16,807	
2 医業費用	4,294,006	4,149,125	▲ 144,881	
(1) 給与費	2,212,219	2,171,317	▲ 40,902	賃金、手当、退職給付費等の減
(2) 材料費	870,608	804,311	▲ 66,297	薬品費等の減
(3) 経費	710,599	681,398	▲ 29,201	委託料の増、報償費・修繕費等の減
(4) 減価償却費	457,103	450,636	▲ 6,467	
(5) 資産減耗費	8,000	7,532	▲ 468	
(6) 研究研修費	8,724	7,459	▲ 1,265	
(7) 長期前払消費税償却	26,753	26,472	▲ 281	
医業利益	▲ 428,183	▲ 320,062	108,121	
3 医業外収益	393,089	393,348	259	
(1) 受取利息配当金	10	1	▲ 9	
(2) 他会計補助金	104,838	104,752	▲ 86	
(3) 補助金	3,381	4,109	728	
(4) 負担金交付金	56,186	56,116	▲ 70	
(5) 患者外給食収益	0	0	0	
(6) 長期前受金戻入	121,519	120,935	▲ 584	
(7) 資本費繰入収益	91,754	91,755	1	
(8) その他医業外収益	15,401	15,680	279	
4 医業外費用	200,397	195,148	▲ 5,249	
(1) 支払利息	54,737	53,163	▲ 1,574	一時借入金の減
(2) 患者外給食材料費	661	29	▲ 632	
(3) 雑支出	132,045	129,023	▲ 3,022	
(4) 退職給与金負担金	12,934	12,933	▲ 1	
(5) その他	20	0	▲ 20	
経常利益	▲ 235,491	▲ 121,862	113,629	
5 特別利益	300,020	300,000	▲ 20	
(1) 過年度損益修正益	10	0	▲ 10	
(2) その他特別利益	300,010	300,000	▲ 10	
6 特別損失	1,010	251	▲ 759	
(1) 過年度損益修正損	1,000	251	▲ 749	
(2) その他特別損失	10	0	▲ 10	
当年度純利益	63,519	177,887	114,368	
前年度未処理欠損金	3,433,811	3,433,811	0	
当期未処理欠損金	3,370,292	3,255,924	▲ 114,368	

資本的収支				
資本的収入	176,932	166,793	▲ 10,139	
企業債	60,000	56,000	▲ 4,000	実績勘案
建設改良負担金	10,000	3,961	▲ 6,039	実績勘案
企業債元金負担金	106,832	106,832	0	
その他	100	0	▲ 100	
一般会計出資金	0	0	0	
資本的支出	538,364	532,313	▲ 6,051	
建物・構築物	2,750	2,750	0	
医療機器備品	70,000	63,949	▲ 6,051	実績勘案
企業債償還金	399,614	399,614	0	
長期借入金償還金	66,000	66,000	0	
特例債償還金	0	0	0	
資本的収支不足額	▲ 361,432	▲ 365,520	▲ 4,088	

資金不足額				
区 分	R1プラン	R1決算	増減額	備 考
資金不足額（千円）	▲ 79,318	▲ 186,120	▲ 106,802	収支改善による減
資金不足比率（%）	▲ 2.1	▲ 4.9	▲ 2.8	